
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 285

 21 Δεκεμβρίου 2007

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 242

Τροποποίηση διατάξεων του υπ’ αριθμ. 305/9.9.1992 Προ−
εδρικού διατάγματος (ΦΕΚ 152/Α΄) «Ρυθμίσεις θεμά−
των ιεραρχίας, κρίσεων προαγωγών και αποστρατεί−
ας των αξιωματικών του Πυροσβεστικού Σώματος» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. τις διατάξεις:
α. Της περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 1481/1984 

(Α΄ 152) «Οργανισμός Υπουργείου Δημοσίας Τάξης», 
όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 1590/1986 (Α΄ 49).

β. Της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 1590/1986 (Α΄ 49) 
«Τροποποίηση διατάξεων του ν. 1481/1984 (Α΄ 152) «Ορ−
γανισμός Υπουργείου Δημοσίας Τάξης».

γ. Του άρθρου 28 του ν. 2800/2000 (Α΄ 41) «Αναδιάρ−
θρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημοσίας Τάξης, σύ−
σταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες 
διατάξεις».

δ. Της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 3511/2006 (Α΄ 258) 
«Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος, αναβάθ−
μιση της αποστολής του και άλλες διατάξεις».

ε. Του άρθρου 1 του π.δ. 205/2007 «Συγχώνευση Υπουρ−
γείων» (Α΄ 231)».

2. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

3. Την υπ’ αριθμ. Δ286/2007 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

΄Αρθρο 1

1. Στα άρθρα 13 και 14 του Π.δ. 305/1992 (ΦΕΚ 152 Α΄),
και ως προς τις εκθέσεις ικανότητας, όπου αναφέρε−
ται ο μήνας Ιανουάριος αντικαθίσταται με το μήνα Σε−
πτέμβριο και όπου αναφέρεται ο μήνας Φεβρουάριος 
αντικαθίστανται με το μήνα Οκτώβριο.

2. Η παράγραφος 1 του άρθρου 23 του π.δ. 305/1992 
(ΦΕΚ 152/Α΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι αξιωματικοί του Πυροσβεστικού Σώματος κρί−
νονται τακτικά και έκτακτα. Οι τακτικές κρίσεις ενερ−
γούνται το μήνα Νοέμβριο κάθε έτους και δεν μπορούν 

να παραταθούν πέραν της 20ης Δεκεμβρίου του ιδίου 
έτους. Αναβολή αυτών επιτρέπεται με αιτιολογημένη 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών μετά από πρό−
ταση του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος το 
πολύ μέχρι δύο μήνες από την έκδοση της απόφασης. 
Έκτακτες κρίσεις ενεργούνται όταν συντρέχει μία από 
τις περιπτώσεις που αναφέρονται στα άρθρα 6, 18, 31 
παρ. 8, 34 παρ. 4, 36, 37, 38, 42 και 45 του παρόντος 
διατάγματος.»

3. Η υποπαράγραφος α΄. της παραγράφου 3 του άρ−
θρου 28 του π.δ. 305/1992 (ΦΕΚ 152/Α΄), αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α. Για τις κρίσεις των Αρχιπυράρχων, Υποστρατήγων, 
Αντιστρατήγων και Αντιστρατήγου – Υπαρχηγού.»

4. Το άρθρο 37 του π.δ. 305/1992 (ΦΕΚ 152 τ.Α΄), αντι−
καθίσταται ως εξής:

«΄Αρθρο 37
Επιλογή Υποστρατήγων, Αντιστρατήγων

και Αντιστρατήγου – Υπαρχηγού

1. Η επιλογή των Υποστρατήγων γίνεται από το αρ−
μόδιο Συμβούλιο μεταξύ των Αρχιπυράρχων Γενικών 
Υπηρεσιών, οποτεδήποτε, ανεξάρτητα από το χρόνο 
παραμονής στο βαθμό τους.

2. Η επιλογή των Αντιστρατήγων γίνεται από το αρ−
μόδιο Συμβούλιο μεταξύ των Υποστρατήγων Γενικών 
Υπηρεσιών και των Αρχιπυράρχων, οποτεδήποτε, ανε−
ξάρτητα από το χρόνο παραμονής στο βαθμό τους. Αν 
επιλεγεί Αρχιπύραρχος προάγεται αμέσως στο βαθμό 
του Υποστρατήγου και μετά τριάντα (30) ημέρες παρα−
μονής στο βαθμό αυτό, προάγεται σε Αντιστράτηγο.

3. Η επιλογή του Αντιστρατήγου – Υπαρχηγού γίνεται 
από το αρμόδιο Συμβούλιο μεταξύ των Αντιστρατήγων 
και Υποστρατήγων Γενικών Υπηρεσιών, οποτεδήποτε, 
ανεξάρτητα από το χρόνο παραμονής στο βαθμό τους. 
Αν επιλεγεί Υποστράτηγος προάγεται αμέσως στο βαθ−
μό του Αντιστρατήγου.»

5. Η παράγραφος 3 του άρθρου 38 του π.δ. 305/1992 
(ΦΕΚ 152/Α΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Όταν κενωθεί η θέση του Αντιστρατήγου−Αρχηγού 
του Πυροσβεστικού Σώματος ο Υπουργός Εσωτερικών 
αποστέλλει στο ΚΥΣΕΑ πίνακα των υπηρετούντων Αντι−
στρατήγων και Υποστρατήγων, μαζί με τους ατομικούς 
φακέλλους, από τον οποίο επιλέγεται ο νέος Αρχηγός 
του Πυροσβεστικού Σώματος. Τυχόν παραλειπόμενοι, 

5815

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.12.24 08:48:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5816 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

κατά την επιλογή Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος 
θεωρούνται ευδοκίμως τερματίσαντες τη σταδιοδρομία 
τους».

΄Αρθρο 2
Μεταβατικές Διατάξεις

1. ΄Οπου στις διατάξεις του π.δ. 305/1992 (ΦΕΚ 152/Α΄)
αναφέρεται το Υπουργείο Δημόσιας Τάξεως και ο 
Υπουργός Δημοσίας Τάξεως νοείται το Υπουργείο Εσω−
τερικών και ο Υπουργός Εσωτερικών αντιστοίχως.

2. ΄Οπου στις διατάξεις του π.δ. 305/1992 (ΦΕΚ 152/Α΄) 
αναφέρεται «Υποστράτηγος−Υπαρχηγός» νοείται «Αντι−
στράτηγος−Υπαρχηγός».

3. Κατά την πρώτη εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος διατάγματος δεν απαιτείται σύνταξη νέων 
εκθέσεων ικανότητας και οι τακτικές κρίσεις διενερ−

γούνται με τις ήδη συνταχθείσες, μέσα σε ένα μήνα 
από τη δημοσίευση του παρόντος.

΄Αρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε την δημοσίευ−
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2007

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002852112070002*


